

अक्तूबर, 2011
October, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा
जीवन बीमा का वैधानिक पक्ष
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
LEGAL ASPECTS OF LIFE ASSURANCE

AL-24

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--

समय : 3 घंटे]
Time : 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए । दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है ।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं ।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory.
All other questions carry 12 marks each.

Marks

प्र.1 संक्षिप्त में टिप्पणी लिखियें। (किन्ही 3 पर)

प्रत्येक 4

- अ) आत्महत्या
- ब) ऋण की अदायगी से रोक का आदेश
- स) अन्तर्वादी (विरोधी दावेदार) मुकदमा
- द) न्यायाधिक पूर्व प्रसंग

Q.1 Write short notes on **any 3** :-

4 each

- a) Suicide
- b) Garnishee Order
- c) Interpleader suit
- d) Judicial precedents

प्र.2 निम्न लिखित में से **किन्ही तीन** में अन्तर स्पष्ट करें।

प्रत्येक 4

- अ) क्षतिपूर्ति एवं प्रत्याभूति गारंटी
- ब) संयुक्त अधिकार एवं मिला जुला अधिकार
- स) समूह जीवन बीमा एवं व्यक्तिगत जीवन बीमा
- द) सशर्त समनुदेशन एवं समग्र समनुदेशन

Q.2 Distinguish between Answer **Any 3** of the following

4 each

- a) Indemnity and Guarantee
- b) Joint Tenancy and Tenancy in Common
- c) Group Life Insurance and Individual Life Insurance
- d) Conditional Assignment and Absolute Assignment

प्र.3 किन्हीं तीन का उत्तर दीजिये।

प्रत्येक 4

- ए) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 की धारा 6 में बताए अनुसार केन्द्र और राज्य स्तरों की ग्राहक संरक्षण परिषदों के उद्देश्यों को बताइयें।
- बी) जीवन बीमा उद्योग पर 'सेवा कर' के प्रभावों की चर्चा कीजिए।
- सी) बीमा विनियमन एवं विकास प्राधिकरण (सूक्ष्म बीमा) विनियम 2005 के अनुसार सूक्ष्म -बीमा उत्पाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखियें।
- डी) बीमा कर्ता ने एक मृत्यु दावा को सारभूत तथ्यों को छुपाकर पालिसी लेने के कारण निरस्त कर दिया। नामिती विधवा ने बीमा कर्ता से प्रीमियम वापस देने के लिये दावा किया। न्यायालय द्वारा निर्णित प्रकरणों की मदद से यह बताइये कि क्या नामिती को प्रीमियम वापस मिलेगा।

Q.3 Answer any three :-

4 each

- a) Spell out the objectives of Central and state consumer protection councils as provided under sec. 6 of Consumer Protection Act, 1986 ?
- b) Discuss the effects of service tax on life insurance industry ?
- c) Write short note on Micro insurance, explaining provisions made by IRDA Regulations, 2005 on this issue.
- d) A death claim was repudiated by insurer for non disclosure of material fact. The widow, nominee under the policy preferred claim for refund of premium to the insurer. Explain with the help of decided court cases whether she will be entitled to get refund of premiums.

प्र.4 किन्ही दो का उत्तर दीजिये ।

प्रत्येक 6

- अ) अभिकर्ताओं को पारिश्रमिक कैसे दिया जाता है? क्या कोई अभिकर्ता किसी अन्य अभिकर्ता द्वारा की गई पालिसी पर कमीशन प्राप्त कर सकता है? यदि ऐसा है तो कैसे? उत्तराधिकारी कमीशन क्या होता है?
- ब) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अनुसार सेवा में 'अपूर्णता' या 'कमी' की व्याख्या कीजिये। और 'ग्राहक' की परिभाषा दीजिये।
- स) आई.आर.डी.ए. अधिनियम 1999 के अनुसार प्राधिकरण के महत्वपूर्ण कार्य, अधिकार एवं कर्तव्य बताइयें।

Q.4 Answer any two of the following :

6 each

- a) How insurance Agents are remunerated ? Whether an agent can get commission on policy not procured by him ? If so, how ? What is hereditary commission ?
- b) Explain features of deficiency in service under Consumer Protection Act 1986 and define consumer?
- c) State the important duties, powers and functions of Insurance Regulatory Development Authority as provided under IRDA Act 1999.

- प्र.5 निम्न में से **किसी दो** का उत्तर दीजिये। प्रत्येक 6
- अ) न्यायालय में निर्णित प्रकरणों के आधार पर किसी जीवन बीमा पालिसी में नामांकित के क्या अधिकार हैं? व्याख्या कीजिये।
- ब) 'मुख्य व्यक्ति का बीमा' का क्या उद्देश्य है? इस पालिसी में प्रीमियम का भुगतान एवं दावे की प्रणित को, आयकर अधिनियम 1961 के अनुसार, किस तरह माना जायेगा?
- स) विवाहित महिला संपदा अधिनियम 1874 की धारा 6 के विभिन्न प्रावधानों को बताइयें।

- Q.5 Answer an **any two** of the following :- 6 each
- a) Explain for rights of nominee under life insurance policy with reference to Court case decided on this issue ?
- b) What is the purpose of "Keyman Insurance"? Explain how the payment of premium and claim payments under keyman insurance are treated under Income Tax Act 1961 ?
- c) What are the various provisions contained under Sec. 6 of the Married Women's Property Act, 1874 ?

- प्र.6 **किन्हीं दो** प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक 6
- अ) आप "अवैध समझौते" से क्या समझते हैं? उन समझौतों को बताइये जो भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के अर्न्तगत "अवैध" घोषित किये गये हैं?
- ब) क्या आप सहमत हैं कि "लोक प्राधिकरण" का यह दायित्व नहीं है कि हर 'आईटम' पर सूचना दे। यदि हाँ तो सूचना अधिकार अधिनियम 2005 के अर्न्तगत दिये गये अपवादों के आधार पर टिप्पणी कीजिये।
- स) चर्चा करें : पंचायत एक प्रकार का ऐसा तरीका है जिसमें पक्षों के बीच दीवानी झगड़े किसी मान्य तिसरे पक्ष को सौंप कर मिटाये जा सकते हैं। वैधानिक प्रावधानों एवं पूरी प्रक्रिया को समझाईये।

- Q.6 Answer **any two** questions 6 each
- a) What do you understand by void agreement ? List out the agreements which are declared void under Indian Contract Act, 1872 ?
- b) Do you agree that Public Authority has no obligation to give information on all items. If, yes, comment on the basis of exceptions provided under Right to Information Act, 2005.
- c) Discuss : Arbitration is one of the methods of settling civil disputes by reference to third party. Bring out provisions made and procedure followed.

- प्र.7 एक संविदा एक समझौता है जो दो या अधिक व्यक्तियों के मध्य कानूनी ढंग से लागू किया जा सकता है यदि कानून को ठीक से लागू किया जाता है।”
उक्त कथन की व्याख्या कीजिये, साथ ही भारतीय संविदा अधिनियम 1872 में दिये गये प्रावधानों के अनुसार उन तत्वों की संक्षिप्त में परिभाषित करें जो एक वैध संविदा का निर्माण करते हैं। 12 अंक
- Q.7 “A Contract is an agreement between two or more persons which may be legally enforced if, the law is properly invoked”. 12 Marks
Explain the statement while defining briefly various elements which go to make a contract in terms of relevant provisions of the Indian Contract Act, 1872.
- प्र.8 उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 का उद्देश्य “कम खर्च में ग्राहकों की शिकायतों का शीघ्र निपटारा करके उनके हितों की रक्षा करना है”। अधिनियम में दिये गये विभिन्न प्रावधानों के प्रकाश में उक्त कथन की व्याख्या कीजिये। 12 अंक
- Q.8 The objectives of Consumer Protection Act, 1986 are to protect the interest of consumers by providing speedy settlement of consumer complaints at low cost to the consumers. Explain this statement with reference to various provisions made under the Act. 12 Marks
- प्र.9 “आश्वासन के सिद्धांत को जीवन बीमा पालिसी में, संविदा प्रभावी होने की दो वर्ष की अवधि के पश्चात लागू नहीं किया जा सकता।”
उक्त कथन को, बीमा अधिनियम 1938 की धारा 45 के संदर्भ में न्यायालय द्वारा निर्णित प्रकरणों के साथ समझाईये। 12 अंक
- Q.9 ‘The doctrine of warranty will not apply to life insurance policy after expiry of 2 years from date of effecting policy’. 12 Marks
Explain this statement with particular reference to Section 45 of Insurance Act, 1938 with decided court cases.

- प्र.10 ए) जीवन बीमा पालिसी में अपंगता हित लाभ क्या होता है? इसके नियम एवं शर्तें क्या हैं? 7 अंक
जोखिम से वंचित कहाँ किया जाता है?
- बी) स्पष्ट किजिये कि क्या निम्न प्रकरणों में दुगना दुर्घटना लाभ स्वीकार्य हैं? प्रत्येक 3 अंक
- i) श्रीमान 'ए' की एक पहाड़ी इलाके में व्यवस्थित कार-रेस में भाग लेते समय दुर्घटना से मृत्यु हो गई।
- ii) श्रीमान 'ए' 'जुहू' क्षेत्र में डकैती करते समय पुलिस मुठभेड़ में गोली से मारे गये।
- iii) 'श्रीमान 'पी' जो कि एक डेली कम्यूटर है, एक दिन रेल्वे पायदान पर यात्रा करते समय रेल्वे लाइन पर गिरने से मर गये।

- Q.10 a) What is disability benefit under life insurance policy ? What are its terms and conditions and exclusions ? 7 Marks
- b) Explain whether Double Accident Benefit is admissible in respect of the following cases :- 3 Marks each
- i) Mr. A Died in a car accident while participatig in a car race arranged in a hilly area
- ii) Mr. A while committing dacoity in Juhu area was shot dead in police encounter.
- iii) Mr. P a daily commuter, while travelling on railway foot board fell on railway line, and died.

----समाप्त----

---END---